
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33173 93Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2016

Período: 11 a 13/05/2016 Nº de diárias: 02 e ½ (duas e 
meia)
Objetivo: participar do Fórum Nacional de Conselho Estadual de 
Assistência Social e CASDF - FONACEAS.

PORTARIA Nº 993/2016 DE 18 DE JULHO DE 2016
Nome: Manoel Alberto Leitão Dantas
Matrícula: 57191420/2 Cargo: Gerente
Origem: Belém/PA  Destino: Acará/PA
Período: 26/07/2016 Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar visita técnica, para acompanhar o Sr. Carlos 
Kleber, coordenador do SESAN/MDS ,DISAN E N&A Engenharia, 
para a fi scalização das cisterna executadas pelo convenio 
059/2012 - SEASTER/MDS na Ilha de Paquetá, conforme 
solicitação da DAF/SEASTER no processo nº 2016/281752 mem 
Nº 189/2016 DISAN/SEASTER em Acará/RMB (PA).

PORTARIA Nº 994/2016 DE 18 DE JULHO DE 2016
Nome: Manoel Alberto Leitão Dantas
Matrícula: 57191420/2 Cargo: Gerente
Origem: Belém/PA  Destino: Paquetá(RMB)/PA
Período: 25/07/2016 Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar visita técnica, para acompanhar o Sr. Carlos 
Kleber, coordenador do SESAN/MDS ,DISAN E N&A Engenharia, 
para a fi scalização das cisterna executadas pelo convenio 
059/2012 - SEASTER/MDS na Ilha de Paquetá, conforme 
solicitação da DAF/SEASTER no processo nº 2016/281752 mem 
Nº 189/2016 DISAN/SEASTER em Paquetá/RMB (PA).

PORTARIA Nº 995/2016 DE 18 DE JULHO DE 2016
Nome: Manoel Alberto Leitão Dantas
Matrícula: 57191420/2 Cargo: Gerente
Origem: Belém/PA  Destino: Bujaru/PA
Período: 27/07/2016 Nº de diárias: ½ (meia)
Objetivo: realizar visita técnica, para acompanhar o Sr. Carlos 
Kleber, coordenador do SESAN/MDS ,DISAN E N&A Engenharia, 
para a fi scalização das cisterna executadas pelo convenio 
059/2012 - SEASTER/MDS na Ilha de Paquetá, conforme 
solicitação da DAF/SEASTER no processo nº 2016/281752 mem 
Nº 189/2016 DISAN/SEASTER em Bujaru.

PORTARIA Nº 999/2016 DE 19 DE JULHO DE 2016
Nome: Alex Fernando Soares Souza
Matrícula: 1952617/1 Cargo: Assistente Administrativo
Origem: Belém/PA  Destino: Soure/PA
Período: 08 a 09/06/2016 Nº de diárias: 01 e ½ (uma e 
meia)
Objetivo: Auxiliar nas medições para confecção do orçamento 
do prédio locado do CREAS/SOURE/SEASTER, para a realização 
de serviço e entrega ao proprietário conforme solicitações do Sr. 
Secretário desta SEASTER, Sr. Heitor Pinheiro.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo 987439

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 779 de 13 de julho de 2016, considerando o 
julgamento da Sindicância 017/16, Resolve: Determinar, 
o arquivamento dos autos do processo instaurado através 
da Portaria nº 428 datado de 26 de abril de 2016, publicado 
DOE 33.118 de 02.05.2016,por ausência de elementos para 
determinarem, a ocorrência dos fatos; Portaria nº 780 de 13 
de julho de  2016 , Considerando o julgamento da Sindicância  
nº 018/16, Resolve: Determinar , o arquivamento dos autos do 
processo instaurado através da Portaria nº 429 datado de 26 de 
abril de 2016, publicado DOE 33.118 de 02.05.2016, por falta de 
elemento comprobatórios que confi gurem condutas irregulares 
cometidas por servidores da FASEPA ; Portaria nº 789 de 13 de 
julho de 2016, Considerando o julgamento da PAD  nº 016/16, 
Resolve:  Determina , o arquivamento dos autos do processo 
instaurado através da Portaria nº 433 datado de 14 de abril de 
2016, publicado DOE 33.119 de 03.05.2016,por não encontrar 
indícios de culpabilidade. Portaria nº 825 de 19 de julho de 
2016, Considerando o julgamento da PAD  nº 020/16, Resolve:  
Determina , o arquivamento dos autos do processo instaurado 
através da Portaria nº 584 datado de 31 de maiol de 2016, 
publicado DOE 33.140 de 03.06.2016,por não encontrar indícios 
de culpabilidade. SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS

Protocolo 987384

PORTARIA coletiva Nº 782 DE 13 DE JULHO de 2016, designar 
o servidor Eraides Pena de Medeiros para atuar como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 04/16, Pregão eletrônico n° 02/16 
da empresa D.J comercial de Gás Ltda-Me no período 28/06/16 
à 27/06/17; designar o servidor Silvia Vieira Guedes Dopazo 
Antônio José para atuar como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 05/16, Pregão eletrônico n° 14/15 da empresa ECL Empresa 
de Construção Ltda-EPP no período 23/05/16 à 22/05/17; 
designar o servidor Andrelina Marta da Silva Santos para 
atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 06/16, Pregão 
eletrônico n° 33/15 da empresa Kaizen Comercio e Distribuição 
de Produtos Alimentícios no período 30/05/16 à 29/05/17; 
designar o servidor Fabiane da Cruz Brandão para atuar como 
fi scal do Contrato Administrativo nº 07/16, Pregão eletrônico n° 
05/16 da empresa Comercio L Q Saldanha EIRELI-EPP no período 
17/06/16 à 16/06/17; designar o servidor Fabiane da Cruz 
Brandão para atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 
08/16,Pregão eletrônico n° 06/16 da empresa  Kaizen Comercio 
e Distribuição de Produtos Alimentícios no período 15/06/16 à 
14/06/17; designar o servidor Fabiane da cruz Brandão para 
atuar como fi scal do Contrato Administrativo nº 09/16,Pregão 
eletrônico n° 06/16 da empresa  Miriti Comercio, Distribuição e 
Serviços EIRELI-EPP no período 15/06/16 à 14/06/17; designar o 
servidor Ronaldo Marques Nascimento  para atuar como fi scal do 
Contrato Administrativo nº 10/16,Pregão eletrônico n° 09/16 da 
empresa Luiz Pinheiro da Silva  EIRELI-EPP no período 05/07/16 
à 04/07/17;SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS 

Protocolo 987391

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO: 15.07.2016
180- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 182/2016
PARTES: MARCIA LILIANE DE MIRANDA COSTA
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
MARIA DO SOCORRO DOS REIS LOBATO, AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, AUTORIZADA EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 102887, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.

ADMISSÃO: 14.07.2016
179- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 181/2016
PARTES: LEONICE DE OLIVEIRA FERREIRA
CARGO: Assistente Social
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
KATIA CILENE SOUZA DOS SANTOS, ASSISTENTE SOCIAL, 
AUTORIZADA EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
102887, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
178- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 180/2016
PARTES: KETRIM CRISTINA RODRIGUES BARROS
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
EDIR MARINHO HOLLES, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
AUTORIZADA EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
102887, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
177- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 179/2016
PARTES: CRISTIANNE BARROS MORAIS
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
JOAO MARCOS TEIXEIRA VIEIRA, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
AUTORIZADA EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
102887, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.

ADMISSÃO: 13.07.2016
176- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 176/2016
PARTES: RUBENS JUNIOR ZAGALLO PINTO
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
MARCIA DA SILVA COSTA, MOTORISTA, AUTORIZADA EM 
11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 102887, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

175- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 175/2016
PARTES: MARIA JOSE DE OLIVEIRA DIAS
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
MARIA CRISTINA SANTOS TINOCO VILAR, AGENTE DE ARTES 
PRÁTICAS, AUTORIZADA EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO 
PROCESSO 102887, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE 
DESPESA AO ERÁRIO.
174- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 174/2016
PARTES: LUCIA RIBEIRO RODRIGUES
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
ADRIANA MARQUES LEITE, Agente de ARTES PRÁTICAS, 
AUTORIZADA EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
102887, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
173- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 173/2016
PARTES: ANDRE FERREIRA DO LAGO
CARGO: Motorista
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
VALNILSON  RAMOS DA SILVA, MOTORISTA, AUTORIZADA 
EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 102887, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

ADMISSÃO: 12.07.2016
172- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 178/2016
PARTES: VALDENIRA SOUSA BARBOSA
CARGO: Agente de Artes Práticas
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
SILVIA MOREIRA DOS SANTOS, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS, 
AUTORIZADA EM 11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 
102887, NÃO ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO 
ERÁRIO.
171- CONTRATO SERVIDOR TEMPORÁRIO Nº 177/2016
PARTES: ALAN CHETTO LIMA
CARGO: Monitor
PRAZO: 12 doze) meses
OFICIO: 0226/2016-GRH/FASEPA - Processo 2016/102887 
- Autorizo/2016 de 11/05/2016
- CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO SERVIDOR 
FRANCISCO ALMIR LIMA, MONITOR, AUTORIZADA EM 
11/05/2016, ATRAVÉS DO PROCESSO 102887, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: SIMAO PEDRO MARTINS BASTOS 
- PRESIDENTE
CPF: 362.550.252-68

Protocolo 987572

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 14/2016 - Processo nº 
2016/189368 - FASEPA
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SÓCIOEDUCATIVO DO PARÁ - 
FASEPA, através da  presente Pregoeira nomeada pela Portaria 
nº 1206 de 20 de outubro de 2015, publicado no D.O.E nº 
32998 avisa que será realizada licitação na modalidade PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO, 
cujo objeto é “A AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DIVERSOS 
(CADEADOS, LANTERNAS E PILHAS) DE USO DIÁRIO, 
pelo período de 12 meses, para atender as necessidades 
das Unidades Operacionais da FASEPA de Belém e Região 
Metropolitana, Marabá e Santarém ”.
Data da Abertura: 03/08/2016;
Hora da Abertura: 09h (horário de Brasília)
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925609
Entrega do Edital: 20/07/2016
Orçamento:

FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA

FONTE NATUREZA DA 
DESPESA

08.122.1297.8338 0101000000 339030
08.243.1443.8392 0101000000 339030
08.243.1443.8393 0101000000 339030
08.243.1443.8394 0101000000 339030


